Atque hæc quidem dixisse sufficiat de prima illa nota antichristianismi, quæ hæretici nostri seipsos satis produunt, cum omnia negant, affirmant nihil, et, si quid affirmant, illud negativum et, ut jureconsulti loquentur, simplex abnuitivum est et inane. Jam alias breviter consideremus notas, quibus veluti characteribus fronti sectarum nostri temporis inscriptum videas horribile nomen : HÆRESIS.

SECUNDA HÆRETICORUM NOTA : VOCATIONIS DEFECTUS

§ I

Secunda igitur nota hæc erit, quæ ex vocationis defectu proficiscitur* ; est enim hæreticorum omnium proprium, quarto modo, ut vocatione ad ministerium careant. *Currebant*, inquit Deus per Ezechielem*, de falsis prophetis, et ego non mittebam eos. *Veniunt*, inquit Christus, *in ves-*

*(Vide *Les Controverses*, Part. I, ch. 1, art. I-III.)

*(*Pro Jerem.*, xxiii, 21.)

comment la parole de Dieu est-elle parvenue à l'âme de l'enfant sans prédicateur ? Qui donc a prêché aux enfants ? De plus, les actes de foi ne peuvent exister sans l'usage de la raison, comme tout le monde l'avoue et comme l'enseigne le bon sens naturel ; or, qui peut croire que les enfants jouissent de l'usage de la raison ?

Nous en avons assez dit au sujet de la première caractéristique de l'antichristianisme, qui montre bien ce que sont nos hérétiques, et qui consiste à tout nier, à ne rien affirmer, ou à n'affirmer que d'une manière négative et purement vide de sens, comme disent les jurisconsultes. Maintenant, examinons brièvement les autres caractéristiques qui impriment au front des sectes de notre temps ce nom affreux : HÉRÉSIE.

DEUXIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : LE MANQUE D'APPEL DIVIN

§ I

Donc, la seconde caractéristique sera celle qui provient du manque d'appel divin, car c'est tout à fait le propre de tous les hérétiques de manquer de vocation pour exercer leur ministère. *Ils couraient*, dit Dieu par la bouche d'Ezéchiël, en parlant des faux prophètes, *et je ne les envoyais pas. Ils viennent*, dit le

*timentis ovium**. Et Paulus** : *Quomodo, inquit, prædicabunt, nisi mittantur ?* Et alibi* : *Nemo, inquit, assumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.*

* (Matt., vii, 15.)
** (Rom., x, 15.)
(Heb., vi, 4.)

Lutherum porro, Zuinglium, Calvinum et alios hujusmodi omnes superioris sæculi hæresiarchas omnino carere vocatione apparet evidenter ex pluribus ; sed ex eo primum et maxime, quod, cum interrogantur qua ratione vocati sint, nihil habent quod respondeant, in quo conveniant. Calvinus enim Lutherum aliosque novatores qui sectas istas excitaverunt, non ordinaria vocatione, sed extraordinaria, ministerium suum sumpsisse asseverat, indeque Apostolos illos et Evangelistas censendos esse dicit. « Quamquam, » inquit*, « non nego quin Apostolos postea quoque, vel saltem eorum loco Evangelistas, interdum excitaverit Deus, ut nostro tempore factum est. Talibus enim, qui Ecclesiam ab Antichristi defectione reducerent, opus fuit. Munus tamen ipsum nihilominus extraordinarium appello, quia in ecclesiis rite constitutis locum non habet. »

* (Instit. l. IV, c. iii, § 4.)

Lutherus autem* palam fatetur se non extraordinaria, sed ordinaria et mediata vocatione vocatum esse : « Sumus

* In cap. i ad Galat. (Iena, t. VI, 7.)

Christ, sous des vêtements de brebis. Et Paul s'écrie : Comment prêcheront-ils, s'ils ne sont envoyés ? Ailleurs encore : *Nul ne s'arrogé cet honneur ; il faut y être appelé par Dieu comme Aaron.*

Or, il est évident par plusieurs raisons que Luther, Zwingli, Calvin et les autres hérésiarches du siècle passé manquaient totalement d'appel de Dieu : mais la première et la principale est que, devant la question qui leur est posée sur l'origine de leur vocation, ils ne savent trouver une réponse concordante. Calvin, en effet, assure que Luther et les autres novateurs, instigateurs des sectes nouvelles, ont entrepris leur ministère par suite d'une vocation, non ordinaire, mais extraordinaire, en sorte qu'il les considère comme des apôtres et des évangélistes. « Je ne nie pas, » dit-il, « que Dieu ait envoyé parfois plus tard des apôtres, ou au moins, à leur place, des évangélistes, comme cela s'est produit de notre temps ; car ils étaient nécessaires pour retirer l'Eglise de la defection de l'Antéchrist. Cependant, la fonction elle-même, je l'appelle extraordinaire, parce qu'elle n'existe pas dans les églises bien constituées. »

Luther, au contraire, avoue ouvertement avoir été appelé par une vocation, non extraordinaire, mais ordinaire et médiata :

igitur, » inquit, « et nos divina auctoritate vocati, non quidem immediate a Christo, ut Apostoli, sed per hominem. » Cum autem explicat quam ratione vocatus sit per hominem : « Cum autem, » inquit*, « princeps seu alius magistratus me vocat, hinc certo et cum fiducia gloriari possum quod mandante Deo per vocem hominis vocatus sim ; Est enim ibi mandatum Dei per os principis, quod me certum facit, vocationem meam esse veram et divinam. » Et alibi* dicit « vocationem antiquitus quidem per Apostolos, qui suos successores vocaverunt, factam esse, sicut, » inquit, « adhuc vocantur etiam a potestatibus carnalibus et magistratibus seu communitatibus. » Vides igitur ut Lutherus suam vocationem non quemadmodum Apostolorum et Evangelistarum extraordinariam, sed ordinariam et mediatam esse asserat, eamque non ab Episcopis aut ecclesiasticis personis, sed « a magistratibus carnalibus » (hoc enim ipsum ejus verbum est) profectam esse ac derivatam.

Philippus autem Plessæus Mornæus tractatu illo gallico *De Ecclesia**, in quo tantopere Calvinistæ sibi placent ⁽¹⁾,

« Nous sommes donc, » dit-il, « appelés, nous aussi, non pas, à la vérité, immédiatement par le Christ comme les Apôtres, mais par un homme. » Et lorsqu'il explique de quelle manière il a été appelé par un homme, il dit ceci : « Quand un prince ou un autre magistrat m'appelle, je puis me glorifier avec certitude et confiance d'être, par la voix d'un homme, appelé sur l'ordre de Dieu ; c'est là, en effet, le commandement de Dieu par la bouche du prince, qui m'assure de la vérité et de la divinité de ma vocation. » Ailleurs il enseigne que « l'appel autrefois était fait par les Apôtres, qui ont choisi leurs successeurs, comme, » dit-il, « ces successeurs sont encore appelés, même par les puissances charnelles et les magistrats, ou par les communautés. » Vous voyez ainsi Luther affirmer de sa vocation qu'elle n'est pas, comme celle des Apôtres et des Evangélistes, extraordinaire, mais ordinaire et médiante, et qu'elle dérive, non des Evêques ou des personnes ecclésiastiques, mais « des magistrats charnels ; » c'est là sa propre expression.

Quant à Philippe du Plessis-Mornay, dans son traité français *De l'Eglise* ⁽¹⁾, qui plaît tant aux calvinistes, il soutient que la

(1) Sur Philippe de Mornay, seigneur du Plessis-Marly, voir notre tome XV, note (3), p. 128. Le traité en question fut imprimé pour la première fois à Londres par Thomas Vautrollier, en 1579 (in-8°) ; l'édition de Genève (1599) est la

* (Ubi pag. præced.)

* Tom. IV (Iena, fol. 258^b ; ed. Wittenberg, t. V, 17), in Matth., cap. IX.

* Cap. XI (edit. Londres, 1579, pp. 258-281).

contendit Lutheri, Zuingli et cæterorum primorum nostri temporis hæreticorum vocationem non a Deo immediate aut extraordinarie, quemadmodum Calvinus, neque mediate « a magistratibus carnalibus, » sicut Lutherus, sed mediate ab Episcopis catholicis deducendam. Quandoquidem, inquit, sacerdotes erant ab Episcopis creati ; ut sacerdotes autem verbum Dei ministrari debuerunt. Itaque ministraverunt, non ut auctores sui, id est Episcopi, faciebant, sed longe rectius et purius.

Quis ergo non rideat horum hominum insaniam, qui ne quidem qua ratione vocati sint inter se conveniunt ? Quis vero non miretur Plessæi ingenium, qui qua ratione vocatus sit Calvinus, Calvinus melius se scire existimat ? qua item ratione Lutherus, et a quo suam vocationem et auctoritatem acceperit, melius se nosse quam ipse sciverit Lutherus ? *Separate illos*, inquit Daniel de falsis testibus*, *ab invicem procul, et dijudicabo eos ; dixitque ad unum :*

* (Cap. XIII, 51, 54, 58.)

vocation de Luther, de Zwingli et des autres fameux hérétiques de notre temps, ne provient pas de Dieu immédiatement et extraordinairement, comme le pense Calvin, ni médiatement « des magistrats charnels, » comme l'enseigne Luther, mais médiatement des Evêques catholiques. En effet, dit-il, ils ont été ordonnés prêtres par les Evêques, et comme prêtres ils ont eu le devoir de dispenser la parole de Dieu. Par suite ils l'ont dispensée, non comme le faisaient leurs consécrateurs les Evêques, mais d'une façon bien plus juste et plus pure.

Qui ne rira de la folie de ces hommes qui ne conviennent même pas entre eux du fondement de leur vocation ? Qui n'admira l'esprit ingénieux de du Plessis, qui estime connaître mieux que Calvin le fondement de la vocation de Calvin ? mieux que Luther le fondement de la vocation et de l'autorité de Luther ? *Séparez-les l'un de l'autre, et je les jugerai*, dit Daniel des faux témoins : et il dit à l'un : *Sous quel arbre les as-tu vus ? Il répondit : Sous*

seconde et porte ce titre : *Traité de l'Eglise, auquel sont disputées les principales questions meûes sur ce point en nostre temps, par Messire Philippes de Mornai, seigneur du Plessis-Marli, Conseiller du Roi en son Conseil d'Etat, ... Gouverneur pour Sa Majesté en la Ville et Senéchaussée de Saumur, et Sur-Intendant de sa Maison et Couronne de Navarre. Reveu et augmenté par l'auteur et les passages des Peres employés à la marge contre les calomnies ordinaires de ce siecle. A Geneve, par Jean Le Preux, m. d. cxcix (in 8°).*

Sub qua arbore videris ? Qui ait : Sub schino. Interrogavit et alium, qui ait : *Sub prino* ; et ita testimoniorum falsitas apparuit. Sic si interrogas Calvinum : Quis te vocavit ? Deus, inquit, extraordinarie. Si Lutherum : Magistratus, inquit, carnalis, ordinarie. At Plessæus, velut quidam inter tantos contententes de cælo delapsus arbiter, quasi vocationi aliorum interfuerit, audacter pronuntiat : Male Lutherum, pejus Calvinum ; esse enim illos ab Episcopis nostris vocatos. Quis non ergo, jam vel ex ipsorum confessione, agnoscat falsum eos dicere, cum de vocatione sua gloriantur ?

§ 2

De legitima Episcoporum nostrorum vocatione

Enimvero, non solum de vocatione sua non conveniunt, sed etiam, quod magis est, consentiunt inter se de legitima Episcoporum nostrorum vocatione. Nam Lutherus, « Apostoli, » inquit*, « vocaverunt suos discipulos, ut Paulus Timotheum et Titum. Qui deinde Episcopos, Episcopi suos

* (Comment. Galat., c. xi, v. 1 : Iena, t. IV, 7.)

un lentisque. Il interrogea aussi l'autre, qui dit : *Sous un chêne* ; et ainsi apparut la fausseté des témoignages. De même, si tu demandes à Calvin : Qui t'a appelé ? Dieu, répond-il, par un appel extraordinaire. Si tu interrogas Luther : Le magistrat charnel, répond-il, par un appel ordinaire. Quant à du Plessis, comme un arbitre tombé du ciel pour mettre d'accord ceux qui se disputent, et comme s'il avait assisté à leur vocation, il affirme audacieusement : Luther a mal parlé, plus mal encore Calvin ; c'est de nos Evêques qu'ils ont reçu leur vocation. Qui donc hésitera, et cela en se basant sur leurs propres aveux, à traiter leurs dires à tous de faussetés, lorsqu'ils se vantent de leur vocation ?

§ 2

De la vocation légitime de nos Evêques

Effectivement, non seulement ils ne s'entendent pas sur l'origine de leur vocation, mais aussi, qui plus est, ils sont d'un avis unanime sur la vocation légitime de nos Evêques. Voici les paroles de Luther : « Les Apôtres ont appelé leurs disciples, comme Paul l'a fait pour Timothée et Tite, lesquels, étant Evêques, ont ensuite appelé les

successores vocaverunt. Ea vocatio duravit usque ad nostra tempora, et durabit usque ad finem mundi ; estque mediata, quia per hominem fit, et tamen divina est. » Calvinus autem : « Supersunt, » inquit*, « Episcopi et parochiarum rectores, qui utinam de retinendo officio contentederent ; libenter enim illis concederemus eos habere pium et eximium munus, siquidem eo defungerentur. » Et alibi* : « Videmus, » inquit, « hodie papistas, quomodo sibi nomen Ecclesiæ arroganter attribuant, sub prætextu successionis perpetuæ, quam obtendunt. Et sane, ut verum dicam, coacti sumus fateri a parte eorum stare ministerium ordinarium ; sed, quia potestate sua abusi sunt, eorum jactantiam irridere possumus. » Mornæus autem, cum a nostris Episcopis Lutheri et sequacium missionem derivat, an non omnium apertissime vocationem nostrorum approbat Episcoporum ? Bene igitur Calvinus, et melius quam crediderit, « in ecclesiis recte constitutis » vocationem suam aut suorum non habere locum*.

Quo admissio, sic jam nobis licebit argumentari : Ecclesia Christi recte semel constituta est, ita ut nunquam infero-

* Lib. IV Instit., cap. v, sect. II.

* In cap. XIII Ezechiel. (*J. Calvini Prælectiones in Ezechielis propheta viginti capita priora, Prælectio XXXV ; t. IV ed. Amsterdam, 1667, p. 108.*)

* (Vide supra, p. 135.)

Evêques leurs successeurs. Cette forme de vocation s'est continuée jusqu'à nos temps et persistera jusqu'à la fin du monde ; et elle est médiante, parce qu'elle se fait par le ministère humain, bien qu'elle soit divine. » Et Calvin : « Il nous reste, » dit-il, « des Evêques et des curés ; puissent-ils faire tous leurs efforts pour s'attacher à leur ministère, car volontiers nous concéderions que ce ministère est bon et excellent, pourvu toutefois qu'ils s'en occupent. » Et ailleurs : « Nous voyons aujourd'hui comment les papistes s'attribuent avec arrogance le nom d'Eglise, sous prétexte de la succession ininterrompue qu'ils mettent en avant. Et à la vérité, nous sommes forcés d'avouer que le ministère ordinaire est de leur côté ; mais comme ils ont abusé de leur pouvoir, nous pouvons nous moquer de leurs prétentions. » Quant à Mornay, puisqu'il fait dériver de nos Evêques la mission de Luther et de ses disciples, ne reconnaît-il pas par là très ouvertement la vocation de nos Evêques ? Aussi Calvin avait-il raison, plus même qu'il ne le croyait, lorsqu'il disait que « dans les églises régulièrement constituées » il n'y a pas place pour sa mission ni celle des siens.

Ceci étant admis, on nous permettra de raisonner ainsi : L'Eglise du Christ a été une fois pour toutes constituée de telle manière

- * (Matt., xvi, 18.) *rum portæ adversus eam prævalere possint** ; ergo in ea locum habere vocatio extraordinaria non potest, nisi quatenus ab ordinaria approbetur : *Christus enim divisus non est**. Stabiliunt autem ordinariam vocationem, quæ, inquit Lutherus*, « usque ad finem mundi » duratura est ; ergo, vocationi ordinariæ fidem adhibere debemus. Cui si extraordinaria esset contraria, Christus utique contrarias invicem vocationes foveret ac divisionis auctor esset. Ut merito verbis Tertulliani urgere liceat apostaticos istos reformatores : « Qui estis » vos, aut « unde venistis* ? » Quis vos misit evangelizare ? « Edant, » inquit ille*, « origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum. » Quin etiam verbis Lutheri, qui de vocatione ab Apostolis instituta tractans* : « Est igitur, » inquit, « non contemnenda vocatio, neque enim satis est habere verbum et puram doctrinam ; oportet etiam ut vocatio certa sit, sine qua qui ingreditur ad mactandum et perdendum venit* ; nunquam enim fortunat Deus laborem illorum qui non vocati sunt ; sic hodie fanatici spiritus nostri habent verba de fide in ore, tamen nullum fructum faciunt. » Et ibidem : « Dia-
- * (De præscript. hæretic., c. xxxvii. P. L. t. II, 52.)
- * (Ibid., c. xxxii. P. L. t. II, 61.)
- * In cap. I ad Galat. (Iena, t. IV, 7^b.)
- * (Cf. Joan., x, 10.)

que les portes de l'enfer ne puissent jamais prévaloir contre elle ; donc, il ne peut y avoir en elle de vocation extraordinaire, si ce n'est en tant qu'approuvée par l'ordinaire, le Christ n'étant pas divisé. Nos hérétiques admettent que la vocation ordinaire « durera, » selon l'expression de Luther, « jusqu'à la fin du monde ; » donc nous devons ajouter foi à la vocation ordinaire. Si à cette dernière était contraire la vocation extraordinaire, le Christ admettrait deux vocations opposées entre elles, et serait auteur de division. C'est le cas d'interpeller nos réformateurs apostats avec les paroles de Tertullien : « Qui êtes-vous, » vous autres, et « d'où venez-vous ? » Qui vous a envoyés évangéliser ? « Qu'ils montrent les origines de leurs églises, » ajoute-t-il, « qu'ils déroulent la filière de leurs évêques. » Bien mieux, servons-nous des expressions mêmes de Luther parlant du mode d'appel institué par les Apôtres : « Il ne faut donc pas mépriser la vocation, car il ne suffit pas d'avoir la parole et la pure doctrine, il faut aussi que la vocation soit certaine ; celui qui s'ingère sans elle, vient pour égorger et perdre, Dieu ne bénissant jamais le travail de ceux qui ne sont pas appelés. Ainsi, aujourd'hui nos esprits fanatiques enseignent de bouche la foi, sans cependant faire aucun fruit. » Et il ajoute au même endroit :

bolus incitare solet suos ministros, ut non vocati currant et prætextant zelum. »

TERTIA NOTA HÆRETICORUM : CONTEMPTUS ECCLESIAE

Tertius hæresium omnium character ille est, quod Ecclesiam contemnunt*. Si quis, ait Christus, *Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus**. Cui consequenter et præclare D. Augustinus* insolentissimæ dicit esse insanix, id negare vel rejicere, quod universa tenet Ecclesia. Quod magis est, idem, alio loco*, negat se crediturum Evangelio, nisi eum auctoritas Ecclesiæ commoveret*. Et rursus, alibi disputans non esse rebaptizandos hæreticos, scribit hæc verba* : « Quamvis hujus rei de Scripturis canonicis non proferatur exemplum, earumdem tamen Scripturarum, etiam in hac re, a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus quod universæ jam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas. » Eam vero auctoritatem non potuit Paulus Apostolus commendare apertius, quam cum Ecclesiam *columnam et firmamentum veritatis* appellavit*. Et vero, si Christus

* (Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. II, art. VII.)

* (Matt., XVIII, 17.)

* Ep. CXXVIII (*nunc* LIV. P. L. t. XXXIII, 202).

* Contra epist. Fundamenti, cap. V. (P. L. t. XLII, 176.)

* (Cf. supra, p. 81.)

* Lib. I, c. XXXIII, contra Cresconium Grammaticum. (P. L. t. XLIII, 466.)

* (I Tim., III, 15.)

« Le diable a coutume d'exciter ses ministres à courir sans vocation et à se parer d'un faux zèle. »

TROISIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : LE MÉPRIS DE L'ÉGLISE

Le troisième caractère de toutes les hérésies est de mépriser l'Église. Si quelqu'un, dit le Christ, *n'écoute pas l'Église, qu'il soit pour toi comme un païen et un publicain*. Comme conséquence à cette parole, saint Augustin affirme fort justement que c'est folie et parfaite insolence de nier ou rejeter ce que toute l'Église admet. Bien plus, il se dit ailleurs prêt à ne pas croire à l'Évangile, si l'autorité de l'Église n'était pas là pour le pousser à y croire. Et de nouveau, en un autre endroit, à propos du Baptême qui ne doit pas être réitéré aux hérétiques, il écrit ces paroles : « Quoique les Écritures canoniques ne nous offrent pas d'exemple à ce sujet, c'est cependant encore la vérité de ces Écritures que nous suivons, lorsque nous agissons selon la volonté de l'Église universelle, Église qui s'appuie sur l'autorité des Écritures. » L'Apôtre Paul n'a pu louer plus ouvertement l'autorité de l'Église, qu'en l'appelant *colonne et base de la vérité*. Et, en effet, si le

Ecclesiam, sponsam suam dilectissimam, matrem omnium Christianorum esse voluit, quomodo fieri potest ut eam quis contemptui habeat, quin hoc ipso Christum contemnat ? « Perhibet, » inquit Augustinus*, « testimonium Christus Ecclesiæ... Quod si non vis, non mihi aut cuiquam homini, sed ipsi Servatori, contra salutem tuam, perniciosissime reluctaris, qui te sic suscipiendum esse non vis credere, quemadmodum suscipit illa Ecclesia, quam testimonio suo commendat ille, cui fateris nefarium esse non credere. »